
ГЛАВА БАЛТАСИНСКОГО ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН РАЙОН БАШЛЫЕЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« 01  2023 г. №

О внесении изменений в постановление
«Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими 

муниципальные должности и муниципальными служащими 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан о 
получении подарка в связи с их должностным положением или 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 

вырученных от его реализации»

В соответствии распоряжение Президента РТ от 21.09.2022 №РП-303 «О 
внесении изменений в распоряжение Президента Республики Татарстан «О 
порядке сообщения отдельными категориями лиц
о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи
и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от 
его реализации», Уставом Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, в целях реализации законодательства о противодействии коррупции 
глава Балтасинского муниципального района постановляет:

1.Внести в постановление от 05.03.2018 года № 52 «Об утверждении 
Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности и 
муниципальными служащими Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации» (с изменениями, внесенными от 05.03.2018 № 
52) следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «о получении подарка в связи с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей» заменить словами «о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей»;

1.2. в пункте 1 слова «о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей» 
заменить словами «о получении подарка в связи с протокольными



мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей»;

2. В «Положение о сообщении лицами, замещающими муниципальные 
должности, и муниципальными служащими Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации» (далее — Положение):

2.1 .в наименовании слова «о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей» 
заменить словами «о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей»;

2.2.в абзаце четвертым пункта 2 Положения после слов «в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями» добавить следующие словосочетания «участие 
в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей-»;

2.3. абзац 5 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:
«получение подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей - получение лицом, замещающим муниципальную должность, 
муниципальным служащим, служащим, работником лично или через 
посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления 
деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной 
инструкцией), а также в связи с исполнением служебных (должностных) 
обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными 
нормативными актами, определяющими особенности правового положения и 
специфику профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных 
лиц.»;

2.4. дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных 

металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от лица, замещающие 
муниципальные должности, муниципальные служащие заявление, указанное в 
пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа указанных лиц от 
выкупа такого подарка подарок, изготовленный из драгоценных металлов и 
(или) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным структурным 
подразделением в федеральное казенное учреждение «Государственное 
учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов 
и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и 
использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) 
при Министерстве финансов Российской Федерации» для зачисления в



Г осударственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации.»;

2.5.в наименованиях приложениях к Положению слова «в связи с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей» заменить словами «в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей»;

2.6.в приложении №2 к Положению наименование изложить в следующей
редакции:«АКТ №   приема -  передачи подарков, полученных
муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные 
должности на постоянной основе, в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей».

3.Настоящее постановление обнародовать путём размещения на 
официальном сайте района baltasi.tatarstan.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата Балтасинского районного Совета РТ.

Глава Балтасинского 
муниципального района Р.Р.Нутфуллин


